

Lūgšana par drīzu godināmā bīskapa Boļeslava Sloškāna Beatifikāciju

Dievs, mūsu žēlsirdīgais Tēvs, Tu aicināji savu kalpu bīskapu Boļeslavu Sloškānu vadīt savu tautu. Mēs Tevi lūdzam: dari, lai mūsu Kunga Jēzus Kristus žēlastībā arī mēs ilgotos milēt Tevi un līdzcilvēkus pēc Tava kalpa bīskapa Boļeslava Sloškāna piemēra. Mēs lūdzam par drīzu bīskapa Sloškāna, Tava kalpa, beatifikāciju, lai Tavs vārds aizvien vairāk tiktu godināts un slavēts visās tautās, un ar bīskapa garīgo aizbildniecību mēs Tevi lūdzam arī mūsu īpašajos nodomos.

Tēvs mūsu... Esi sveicināta... Gods lai ir...

Godināmais bīskaps Boļeslav Sloškān, lūdz Dievu par mums!

/no grāmatas „Krustaceļš ar Boļeslavu Sloškānu“/

Bīskapa Boļeslava Sloškāna aizbildnieciskā lūgšana

Žēlsirdīgais Dievs, Tev bija labpaticis savam kalpam Boļeslavam Sloškānam piešķirt priesteru un bīskapa godu un cieņu un vadīt viņu pa Tava Dēla Jēzus Kristus ceļu. Tavs godināmais kalps pacietīgi panesa ciešanas un komunisma represijas, lūdzoties par saviem vajātājiem. Pilnīgā uzticībā viņš paļāvās, ka piepildīsies Tava Dēla vārds: „Svētīgi jūs esat, ja jūs Manis dēļ lamās un vajās, un visu ļaunu netaisni par jums runās. Priecājieties un līksmojiet, jo jūsu alga ir liela debesīs.” (Mt 5, 11-12)

Mēs Tevi lūdzam, Kungs, par Tava uzticīgā kalpa drīzu iecelšanu svēto kārtā, lai Tavs Vārds aizvien vairāk tiktu godināts un slavēts visās tautās. Lai cilvēki, sekojot bīskapa Boļeslava Sloškāna uzticības un tuvākmīlestības piemēram, kļūtu par Tava Dēla Jēzus Kristus attēlu un vestu pie Tevis šīs pasaules bērņus, kuri izslāpuši pēc patiesības, mīlestības un skaistuma. Lai, sekojot bīskapa Sloškāna piemēram, viņi rastu spēku un drosmi pretoties mūsdienu visatļautības pārņemtās sabiedrības uzbrukumiem ticībai, kristīgajām vērtībām un visur, kur valda nesaticība un naids, lai kristieši kļūtu par piedošanas paraugu. Kungs, mēs Tevi lūdzam, caur bīskapa Sloškāna aizbildniecību uzklausi mūsu lūgšanas (...) nodomā. Amen.

Tēvs mūsu...
Esi sveicināta...
Gods lai ir...

Imprimatur + Jānis Bulis, Rēzeknes Aglonas diecēzes bīskaps 2006. gada 12. augustā